（全国古民家再生協会岩手第１支部 8月例会）議事録

記録日：令和 7年 8月 10日

  記録者：菊池一彦

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会岩手第１支部

開催日時 令和 7年 8月７日（木） 15：00～16：20

開催場所 岩手県民情報交流センター（アイーナ）806会議室

出席者 菊池一彦、及川晃一、松川章

議事 １， 開会宣言                   及川 晃一

２， 宣言文唱和                  及川 晃一

３， 出席者確認              支部長 菊池 一彦

４， 支部長挨拶              支部長 菊池 一彦

全国空き家アドバイザー協議会花巻支部が 9月 17日設立の予定となった。

県内 2カ所目となる。協議会の会員となる人たちが松山市での講習を受けてき

たと思うが、地域のためになる活動をすることで存在を知ってもらうことが大

切。儲けることを考えずに活動をしている中で、次第に仕事も回ってくるの

で、松山での理念を共有して取り組んでもらいたい。

５， 前回議事録の確認           支部長 菊池 一彦

６， 議題並びに資料の確認         支部長 菊池 一彦

７， 全国報告事項             支部長 菊池 一彦

全報 7-1 2025年後期入会について

     木川田さんが釜石の佐藤技研という工務店に呼びかけ、会員となる

準備をしている。

全報 7-2 新規連携協定に関して

全報 7-3 宮崎県からの業務委託受託について

     宮崎県では県予算を 700万円とって県民への啓発活動をしている。

本県でも建築住宅課を通じ「地域再生推進法人」の推薦を受け、県と

の連携協定を締結するように働きかけている。

全報 7-4 令和の太子講開催に関して

全報 7-5 全国大会 25日若手勉強会に関して

全報 7-6 住教育勉強会の開催に関して

全報 7-7 能登空き家古民家リノベーションコンテスト開催に関して

全報 7-8 第 14回古民家フォト甲子園の開催に関して

全報 7-9 例会参加者の対応に関して

全報 7-10 例会議事録徹底に関して

全報 7-11 各種スケジュールに関して

全報 7-12 メルマガサービス終了に関して

全報 7-13 その他

８， 支部報告事項            支部長 菊池 一彦

支部 8-1 7月度事業者会員リフォーム業務報告

支部 8-2 古民家フォト甲子園「北上」報告

本県では、７月 26日に北上市民俗村にて「古民家フォト甲子園絵

画教室」を開催。31名の参加があり、民俗村の協力を得て円滑な運

営ができた。

     絵画指導員も指導に来所し、午前、午後にかけて絵を描く予定だっ

たが、多くの子供たちは午前中に仕上げていた。成果品は民俗村から

応募する予定。

９， 支部協議事項              支部長 菊池 一彦

協議 9-1 古民家鑑定士実技講習について

     ９月 27日、宮古市で開催。対象は蔵であり、担当は吉川さん。県

内の鑑定士資格者に参加を呼びかけ、またマスコミにも情報提供して

取材をしてもらう。

１０， 確認事項                支部長 菊池 一彦

確認 10-1 東北地区大会、全国大会について

     東北地区大会は 9/13～14、山形県鶴岡市で開催。菊池、木川田、及

川３名が参加予定。

     全国大会には、菊池、木川田、吉川 3名の参加予定。

１１， その他                支部長 菊池 一彦

・現在改修工事を行っている旧松川家住宅（花巻市）の進捗状況、左官工

事の進め方について打ち合わせ。

  ・次回例会は、９月 12日（金）。古民家鑑定士の講習がある場合、開会は

15：30。受講者がない場合は 15：00。受講者が確定後、日程を周知す

る。

１２， 閉会宣言                   及川 晃一

決定事項

次月開催日時 令和 7年９月１２日（金） 15:30〜17:00

次月開催場所 岩手県民情報交流センター（アイーナ）806会議室

次月議事内容 古民家鑑定実技講習について